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Abstrakt:

Cilem této diplomové prace bylo vypracovat piehled faktort ovliviyjicich reprodukci
dojnic, ziskat data o reprodukci krav a vyhodnotit uspésnost zabtezavani za rok 2019.

Udaje pro tuto praci byly nashromazdény ve spole¢nosti Unésovsky statek, a.s.
na farmach Pernarec a Chrancovice. Pro zpracovani dat byla pouzita zootechnicka
evidence, data Ceskomoravského svazu chovatelii a idaje o spole¢nosti poskytlo
teditelstvi spole¢nosti Un&Sovsky statek, a.s.

Prace se =zabyvd predevSim vlivem tepelného stresu na reprodukci
vysokouzitkovych dojnic na farmé v Pernarci s uzitkovosti 11 877 kg a farmé
v Chrancovicich 12 103 kg mléka. V obdobi od 10. 6. 2019 — 14. 9. 2019 byl
v produkénich stdjich jednotlivych farem instalovan méfi¢c THI — Cooper,
ktery na zakladé¢ teploty a vlhkosti ve staji vypocitdva hodnotu teplotné — vlhkostni
index. Na zaklad¢ vypoctu je stanoveno, zda dojnice prochazely za sledované obdobi
tepelnym stresem.

Vyslednd méteni byla rozdélena do skupin bez tepelného stresu, se stfednim
a vysokym tepelnym stresem. Z vysledkil vyplyva, Ze nejvyssi mira zabfezadvani byla
prokdzana na farm¢ Pernarec v obdobi absence tepelného stresu a to 60 %. Na farmé
v Chrancovicich byla naméfena nejvysSi mira zabfezavani v obdobi stfedniho
tepelného stresu S procentem zabiezavani 58 %.

Celkové meéfeni za sledované obdobi naznaCuje, Ze vzhledem k pouZivani
synchroniza¢nich programi, byla na farmach v Pernarci a Chrancovicich udrZena

vysoké mira zabfezavani i v obdobi vysokého tepelného stresu.

Kli¢ova slova: Holstynsky skot, reprodukce, THI index, dojnice



Abstract:

The objective of this thesis is a creation of an overview of different factors affecting
reproduction performance of dairy cattle, obtaining data concerning reproduction
performance of dairy cattle and reviewing reproduction performance in the year 2019.

Data used in this thesis was gathered in Un&3ovsky statek, a.s. at farms in Pernarec
and Chranovice. Zootechnological archive and the records of Ceskomoravsky Svaz
Chovatelti were used to process the data and the information about the company was
provided by Uné&Sovsky statek, a.s.

The main focus of the work is observation of the way in which a heat stress affects
reproduction performance of dairy cows at Pernarec farm with milk utility
of 11 877 kg and dairy cows at Chrancovice farm with milk utility of 12 103 kg.
A THI-Cooper meter was installed in stables of mentioned farms in order to monitori
temperature and humidity and produce temperature-humidity index values
from 10.6.2019 to 14.9.2019. These values showed if/when the stabled cattle
experienced heat stress.

Results of this observation were later divided into three categories by severity
of heat sress. Pernarec farm showed highest pregnancy rate (60%) during the time
without heat stress. Chrancovice farm showed highest pregnancy rate (58%) during
the time with medium heat sress.

The overall results of the measuring imply that high pregancy rate was kept
in Pernarec and Chran¢ovice farms even during high heat stress periods because

of synchronization program used.

Keywords: Holstein cows, reproduction, THI index, dairy cattle
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Uvod

Pokles zabfezavani dojnic je zfetelnym trendem na mnoha farmach Ceské republiky.
Heritabilita plodnosti s nizkym koeficientem dédivosti 0,05 — 0,2 nam piedurcuje,
Ze naSe pozornost se musi upinat pfedevsim k vnéjSim vlivim, pokud chceme
nanasich farmach zvySovat Grovent zabiezavani. V rodenkach Ceskomoravského
svazu chovateli (CMSCH) mtiZzeme kazdoro&n& monitorovat situaci v CR z mnoha
pohledii. Jednim z nich je pohled na zabiezavani holstynského skotu po 1. inseminaci.
Z vysledktt CMSCH vyplyva, Ze zabfezavani krav po 1. inseminaci se za poslednich
5 let pohybuje od 43,9 % - 44,6 %. V roce 2019 doslo ke snizeni zabiezavani
po 1. inseminaci na 42,9 %.

Za rozhodujici faktory, které ovliviuji vysledky zabtezavani, byva oznacovana
uroven vyzivy, kvalita ustajeni, kvalita oSetfovatelské péce, zdravotni stav plemenic
nebo kvalita insemina¢nich dévek ¢i plodnost bykl a prace inseminac¢niho technika.
V poslednich letech, =zvlast¢ u vysokouzitkovych krav, stoupd vyznam
mikroklimatickych podminek prostiedi, které jsou nejcastéji vyjadfovany kombinaci
teploty a vlhkosti oznacovanou jako teplotné vlhkostni index (THI). Vztah urovné
tohoto ukazatele ke kvalité zabfezdvani plemenic je rozhodujici ndplni této prace.

Dnesni farmafi, vzhledem k neustale se vyvijejicim monitorovacim technologiim,
maji velkou moZnost analyzovat sva stadda. VyZaduje to vSak analytické schopnosti

zootechnikl a uméni pracovat s nashroméazdénymi daty.




1 Literarni prehled

1.1 Charakteristika holStynského plemene

Holstynské plemeno je vysoce proslechténé kulturni plemeno, které pochazi z oblasti
Friska, Hol3tynska a oblasti Slesvicka aZ po Jutsko (Sambraus, 2014). Toto plemeno
(dfive zvano Cernostrakaté) patii do skupiny nizinnych plemen (Velechovska, 2015).
Bylo Slechténo ve dvou odlisnych smérech Severni Ameriky a Evropy. V 17. stoleti
probehly prvni importy do oblasti Severni Ameriky, vétSinou nizozemskymi kolonisty.
V predminulém a minulém stoleti doslo k intenzivnimu S$lechténi na mléénou
uzitkovost. Naproti tomu v Evropé dochézelo ke Slechténi jak na uzitkovost mlé¢nou,
tak i masnou. Selekce nebyla tak vyrazna jako v Severni Americe. V 60. letech
20. stoleti se holstynsko — friské plemeno zalalo dovazet i do Ceské republiky
z Danska, Holandska a Némecka. Po roce 1990 se plemenitba na toto plemeno
zam¢éftila, a v roce 2000 byl nazev plemene vyhlaSen jako holStynské
(Sambraus, 2014).

Charakteristickym zbarvenim plemene je Cernostrakaté télo s cernou hlavou,
kter¢ ma vétSinou bilou hvézdu nebo lysinu (Urban, 1997) a o¢i oramované
pigmentovanou pokozkou (Sambraus, 2014). V populaci cernostrakatého skotu
se ojedin€le  vysStépuji  recesivni  homozygoti  Cervenostrakatého  zbarveni
(Frelich, 2001). Cervenostrakati plemenici jsou adani k zuSlechtovani strakatych,
hnédych a Cervenostrakatych plemen skotu (Urban, 1997). Holandsky a némecky
Cernostrakaty typ skotu, ktery se prezentoval stfednim télesnym ramcem a osvalenim,
se dnes prakticky nevyskytuje. Se zvySujicim se podilem holstynské krve jsou zvitata

vyssiho télesného ramce na vysokych koncetinach a ploSe osvalena (Sambraus, 2014).




1.2 Vyvoj na izemi CR

Brzy uplyne 60 let od doby, kdy do Ceské republiky byly dovezeny prvni biezi jalovice

plemene holstynsko-friského. Byly ustdjeny samostatné na farmé KaleSov statniho

statku Roudnice. V roce
Cervenostrakatého skotu,

nechovala. V této dobé

1960 se v CSSR chovalo na 1,5 milionu dojnic pfevazné

Ceské a danské Cervinky, masnéd plemena se u nds skoro

bylo do kontroly uzitkovosti zapojeno 245 tisic dojnic

s uzitkovosti 2 364 kg mléka (Motycka, 2020). Po roce 1990 byl chov holstynského

skotu ovliviiovan dovozy ze Severni Ameriky, Holandska, Danska, Francie, Itlie

a Némecka (Frelich, 2001).

Tabulka 1.1: Vyvoj po€etnich stavii krav v KU od roku 1995

Index

Rok Krav v KU k predch. roku | k roku 1995
1995 667 973

1996 618 959 92,7 92,7
1997 555 098 89,7 83,1
1998 526 779 94,9 78,9
1999 501 705 95,2 75,1
2000 481 162 95,9 72,0
2001 472 227 98,1 70,7
2002 460 894 97,6 69,0
2003 443 430 96,2 66,4
2004 426 281 96,1 63,8
2005 421708 98,9 63,1
2006 408 073 96,8 61,1
2007 399 017 97,8 59,7
2008 391584 98,1 58,6
2009 373491 95,4 55,9
2010 359 163 96,2 53,8
2011 355723 99 53,3
2012 352972 99,2 52,8
2013 350351 99,3 52,4
2014 356 852 101,8 53,4
2015 358 004 100,3 53,6
2016 355 094 99,2 53,2
2017 352 162 99,2 52,7
2018 349 262 99,2 52,3
2019 347 909 99,6 52,1
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1.3 Faktory ovliviiujici reprodukci
Zékladem kazdého zivého organismu je schopnost vlastni reprodukce (Bouska, 2006).
Na reprodukénim procesu se u savct podileji dva regulacni systémy — endokrinni

systtm a nervovy systém. Jejich souhra je predpokladem tspésné reprodukce

(Riha et al., 2000).

1.3.1 Zdravotni stav plemenic

V soucasné dobé l1ze k v€asnému odhaleni $patného zdravotniho stavu vyuzit riznych
aktivometri a méfict prezvykovani (Schirmann et al., 2016). Pfijem suSiny
prokazatelné klesa s nastupem acidézy (Owens et al., 1998), s nedostatecné naplnénym
zaludkem (van Winden et al., 2003) a s nastupem subklinickych ket6z (Duffield, 2000;
Goldhawk et al., 2009). Hansen et al. (2003) k tomu dodavaji, ze snizeni aktivity
ptezvykovani byva spojeno nejen s metabolickymi poruchami, ale také s mastitidami

(Fogsgaard et al., 2012) a se stavy spojenymi se stresem (Schirmann et al., 2001).

Hypokalcemie

Piechod z obdobi t&€sné pied porodem na obdobi laktace je pro vysokoprodukéni
dojnice velmi naro¢né. Potieba energie se zvySuje (Reynolds et al., 2003; Goff, 2008)
a pozadavky na mineralni latky, zejména potieba vapniku, se zvySuji o vice nez 65 %
(Caixeta et al., 2017). Pro kravy je nesmirn¢ naro¢né udrzet homeostazu vapniku.
U té€ch, které neuspéji se muze projevit tzv. mlécnd horecka. Mlécnd horecka
(hypokalcemie) je klinicka porucha, kterd je pro kravu Zivot ohroZujici a piedurcuje
zvire k fadé poruch (Goft, 2008).

Hypokalcemie neboli poporodni paréza je akutni nehore¢naté onemocnéni, Casto
se vyskytujici u vysokoprodukcnich dojnic, které je charakterizovano ulehnutim,
ztratou citlivosti az ztratou védomi (Pavlata, 2018). Hypokalcemie je tradi¢né
spojovana s vyskytem dystokie, prolapsem délohy, se zadrzenim placenty, mastitidou,
se snizenim funkce bachoru (Caixeta et al., 2017) a také s nedostateCnou funkci
imunitnich bun¢k (Kimura et al., 2006). Dojnice ji trpi pfevazné v den porodu
nebo v prvnich dvou az tfech dnech (Riha et al., 2000).

Podle studii provedené Caixeta et al. (2017) mé subklinickd hypokalcemie
negativni vliv na névrat funkce vajeCniku béhem dobrovolné ¢ekaci doby a snizi

pravdépodobnost zabieznuti pti prvni inseminaci. Pfi subklinické hypokalcemii zfidka
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kdy, dojde k rozvoji klinickych pfiznakd — ulehnuti, letargie, hypotermie ¢i k atonii
bachoru (Chapinal et al., 2011).

Nejcastéisi pri¢iny poporodni parézy podle (Stanék, 2010):

a) piekrmovani vapnikem v dob¢ stani na sucho
b) nespravny pomér Ca:P v krmné davce

c) porucha regula¢nich mechanismu

Lécba je v prvotni fazi, vzhledem k tomu, Ze je snadno rozpoznatelna, snadna.
Podanim kalciovych preparati v kombinaci s glukozou, fosforem, kardiaky, ptipadné
centradlnimi analeptiky je prognoza dobra. Prevence spociva v dodrZzovani zasad vyzivy
v obdobi stani na sucho, nepfekrmovat vapnikem a v poslednich dnech ptfed porodem

aplikovat vitamin D (Riha et al., 2000).

Ketéza

Klein et al. (2020) ve své studii uvadi, Ze keto6za je metabolickd porucha, ktera ma
rostouci vyznam u dojnic s vysokoprodukéni uzitkovosti. Z divodu zvySenych
koncentraci ketonovych latek muize u klinicky zdravych dojnic dojit ke snizeni
dojivosti (Andersson et Lundstrom, 1984).

V prvnich tydnech po oteleni vydej energie mnohonasobné pievySuje pfijem
energie z potravy (Baumann et al., 1988; Zootechnika, 2010). Béhem pocatecniho
obdobi laktace dojnice pocituji obdobi negativni energetické bilance, zplisobené
nedostateCnym dietetickym pifijmem, ke splnéni pozadavki zvifete na zachovu
a produkci (Leek et Reece, 2014; Seymour et al., 2019). Kravy proto musi mobilizovat
vlastni tukové rezervy (Baird, 1982) a v dusledku toho ztraceji ptiblizné 60 %
neboivice ze svych télesnych zasob (Kadokawa et Martin, 2006;
Renate et Cernescu, 2009).

Negativni energetickéd bilance po porodu pfispiva nejen ke zvySeni rizika ketdz
(Drackley et al., 1992), ale také oddaluje nastup ovaridlni cykli¢nosti
(Butler et Smith, 1989). Dojnice, které se nevyrovnaji s energetickou negativni bilanci
maji zvySené riziko rozvoje metabolickych poruch, jako jsou subklinicka
nebo klinicka ketdza a ztuénéni jater (Andersson, 1988).

Ketdza je hlavni metabolickéd porucha dojnic na pocatku laktace a je definovana

pritomnosti zvySenych koncentraci ketolatek (acetoacetat, BHB a aceton) a soucasné
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nizkou hladinou glukézy v krvi (Andersson, 1988). Dochéazi k odbouravani tukt
a bilkovin z t¢la, jatra produkuji velké mnozstvi gluk6zy, za¢nou se hromadit ketolatky
v téle, jatra postupné degeneruji, tvorba mastnych kyselin je nevyrovnana a sniZuje
se uzitkovost (Stan¢k, 2010).

Tyto metabolické poruchy jsou béznym problémem na mléénych farmach
a mohou zpusobit vyznamné ekonomické ztraty. Podle studii, minimalné 50 % dojnic
podstoupi v prvnim meésici laktace docasné obdobi subklinickych ketoz

(Esposito et al., 2014; Biswal et al., 2016).

vvvvvvvv

a) prvni 2 mésice po porodu nedostate¢na energie v krmné davce
b) nevyrovnana krmna davka s nadbytkem dusikatych latek

) piekrmovani dojnic v obdobi zabiezavani

d) nedostatek hot¢iku, fosforu a vapniku

e) nedostatek vitamind (B12 aj.)

1.3.2 Prubéh porodu
Zvysena aktivita foetdlniho hormonu ACTH vyvola porod, nasleduje zvySena tvorba
kortizolu, ktery vyvola sled dalSich hormonalnich reakci, které vedou k porodu

(Coufalik, 2013). Priibéh porodu se rozdéluje na 3 faze (Riha,1996).

Oteviraci stddium — Dojnice je neklidnd, pieslapuje, stfida lehani se vstavanim,

typickym projevem je i Casté kdleni a moceni, ota¢i hlavu dozadu. Plod méni svoji
polohu a vstupuje do porodnich cest. Obvykle trva 4 hodiny. Coufalik (2013), uvadi
délku oteviraci faze 6 — 16 hodin.

Vypuzovaci stadium — Intenzita a frekvence kontrakénich pohybt se zvysuje, plodové

obaly tla¢i na porodni cesty, tim se zajit'uje priichod porodnimi cestami (Riha, 1996).

Vypuzovaci faze Casto trva jen 1/2 az 1 hodinu (Coufalik, 2013).

Poporodni_stadium — Zagina bezprostfedné po vypuzeni plodu (Riha, 1996). Trva

6 — 12 hodin a kontrakce délohy vypuzuji plodové obaly (Coufalik, 2013).
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1.3.3 Poporodni stav délohy

Mnozi autofi ve svych studiich uvadéji ndzor, ze poporodni onemocnéni délohy
negativné ovlivituje budouci reprodukci dojnice. Jednim z problému je podle jejich
nazoru snizena schopnost délohy udrzet biezost a druhou piekdzkou muzou byt
acyklické vajeéniky (Molina-Coto et al., 2020). OvSsem ve stejné studii provedené
Molina-Coto et al. (2020) byl proveden experiment a vysledkem bylo, ze onemocnéni
délohy nemélo vliv na cykli¢nost ani na rust folikult.

Po porodu se vyrazné rozsifuje Skala pfitomnych mikroorganismt az do vyse
200 riznych druha bakterii, nejde vSak jen o patogenni typy. Kontaminace délohy
po porodu je nevyhnutelnd, vétSina bakterii je odstranéna pfirozenymi obrannymi
mechanismy, ovSem cely proces zdvisi na stavu imunitniho systému dojnice
(Drillich et Wagenerova, 2018). S timto nazorem se ztotoziiuje i Sheldon et al. (2020),
kteti k tomu dodavaji, Ze metritida nebo endometritida se vyvine az u 40 % dojnic ve
stad¢é. Dale ve své studii uvadi, ze zanétim délohy po porodu Ize predchazet,
ato Setrnym telenim (nezplsobit trauma pohlavniho ustroji), sniZenim stresu
a vhodnou krmnou davkou béhem tranzitniho obdobi. Nemoc nebo nedostatecna
vyziva béhem tranzitniho obdobi (3 tydny pted a 3 tydny po porodu) oddaluje involuci
délohy anévrat pohlavni aktivity (Drackley, 1999). Stejného ndzoru jako
Sheldon et al. (2020) jsou i autoii Opsomer et al. (2000) nebo Ribeiro et al. (2016).

Coufalik (2013) uvadi, Ze je nutny monitoring mnoZzstvi, vzhledu a kvality
délozniho sekretu (lochii). Sekret ma cokoladovou nebo cerveno-rizovou barvu
a nezapacha.

V priibéhu reprodukéniho cyklu se u dojnic vyskytuji nemoci délohy ve vSech
jeho fazich. Hlavnim obdobim, kdy je potfeba vénovat dojnici zvySenou pozornost je
poporodni obdobi. Zanéty, které se mohou vyskytovat mizeme definovat jako

metritidy ¢i endometritidy a vyskytuji se v nékolika stupnich.

Puerperalni — Rektalni teplota vyssi nez 39,5 °C, vytok, zvétSena déloha s akutnim

pribéhem, nejcastéji do 10 dnli po porodu.

Klinickd — Je charakteristicka hnisavym vytokem z pochvy zhruba 3 tydny po porodu,
kontrola délohy je doporucena na 21. — 26. den (Drillich et Wagenerova, 2018).
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Kontrola dojnic po porodu umoznuje v€asné odhaleni ptipadnych poporodnich
komplikaci. V¢asné méfeni teplot upozorni chovatele nejen na zanétlivé procesy,
ale také niz$i teploty upozorni na vyskyt hypokalcemie. Kritickym obdobim je 5 — 7
dni po porodu (Coufalik, 2013). Pribéh poporodniho obdobi urcuje vysi dojivosti
V pocinajici laktaci a UspéSnost zabfeznuti (Vyskocil et al., 2006). Podle autort
Stojkov et al. (2015) je dulezité zanéty délohy diagnostikovat a zahajit 1écbu
co nejdiive. A to nejen proto, Ze snizuji nadoj mléka a plodnost, ale také proto,

Ze zvitatim zpusobuji bolest.

1.3.4 Funk¢ni poruchy vajeéniki
Zaposledni desetileti se produkce mléka zvysila. Zatimco mira zabfeznuti u laktujicich
krav klesla. Ac¢koli je snizeni reprodukcni vykonosti spojovano s vysokou mlécnou
uzitkovosti, poporodni poruchy funkce vaje¢nikti souvisi spise s energetickou bilanci.
Vztah mezi energetickou bilanci a reprodukéni aktivitou po oteleni Ize pozorovat
I podle nastupu prvni fije po porodu ¢i ztratou té€lesné kondice (Beam et Butler, 2015).
Podle studii provedené Staples et al. (1990) ma zvySené vyuziti energetickych rezerv
téla pro produkci mléka, spojitost s delSimi intervaly mezi pohlavnimi cykly.

Porozuméni metabolickym omezenim funkénosti vajeénikii po porodu je
dilezitym krokem k rozvoji postuptl fizeni, které maji pozitivni vliv k reprodukéni
ucinnosti (Staples et al., 1990).

Nékolik studii zkoumalo vztah mezi negativni energetickou bilanci a folikularni
dynamikou v c¢asném obdobi po porodu u dojnic (Beam et Butler, 2015).
Lucy etel. (1991) zkoumali folikularni vyvoj u dojnic pomoci ultrasonografie a vliv

negativni energetické bilance na rliznd stddia ovarialnich folikul po porodu.

1.3.5 Vyziva

Vyziva ve vztahu k plodnosti krav by méla byt dostatecné velka, pestra a biologicky
vysoce hodnotna. Vztah vyzivy k funkci pohlavniho Gstroji je neptimy a uplatiiuje
seza pomoci latkové vymény a vlivem neurohumordlnich struktur, jez fidi
reprodukéni funkce (Kudlac¢, 1984). S timto ndzorem se ztotoziiuje Coufalik (2013)
a dodava, ze ptimy vliv vysoké uzitkovosti na plodnost nebyl jednozna¢né prokazan.

Vysoka uzitkovost je vzdy spojovana s delsi a hlubsi negativni energetickou bilanci,
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ktera zapiic¢inuje vys$Si vyskyt metabolickych poruch, které nasledné zptisobuji

reprodukéni problémy.

1.3.6 Ustijeni
Systém ustdjeni, kontrola hladiny plynti (amoniak, sklenikové plyny) a efektivita

Ustajeni zvifat a jejich welfare musi dojnicim zajistit vyhovujici zivotni prostiedi
(Vegricht, 2008). Mnoho soucasnych systémii ustdjeni je Sirokou vetfejnosti vniméano
jako nedostacujici pro blahobyt zvitat (Beaver et al., 2020). Vetejnosti je obvykle
zminovano neumoznéni pohybu na pastvinich, neumoznéni svobody pohybu
a znemoznéni spolecenské interakce se stejnym druhem (Schuppli et al., 2014;
Cardoso et al., 2016; Beaver et al. 2020). Ustajovaci postupy s nedostateCnym
pristupem na pastviny nebo napt. individudlni ustajeni telat, jsou pravdépodobné
vnimany vetejnosti jako nepfirozené, ale zemédélskou komunitou jsou kromé vyssi
prakti¢nosti a lepsi ekonomické proveditelnosti vnimény jako praktiky poskytujici
vysokou uroven individudlni péce o zvifata (von Keyserlingk et al., 2009). Podle
Weary et von Keyserlingk (2017) existuje mezi odborniky mnoho riznych nazort
na to, co pfedstavuje pojem dobré Zivotni podminky zvifat.

Bouska (2006) uvadi, Ze chovatel musi eliminovat faktory, které pii extrémnich
hodnotach, nuti organismus zvifete vybudit obranné mechanismy a tim omezovat
potencidlni uzZitkovost zvitete. Pokrok ve Slechténi, zvySeni uZitkovosti a dokonala
vyziva vytvofily podminky pro lehké nezateplené stije (Vegricht, 2008). Stavby
pro chov dojnic by mély mit vys$si izolovanou stiechu. Jsou to stije s otevienymi
bo¢nimi sténami, opatfené stahovacimi roletami (Palmer et Holmes, 2005).

Dnesni dojnice jsou mnohem otuZilejsi neZ v minulém stoleti. V naSich oblastech
se nesetkavame pfili§ Casto s problémy, které zptisobuji nizké teploty, termoneutralni
zéna se s nizkymi teplotami dobfe vyrovnava. Problém nastava spiSe s vysokymi
teplotami, kdy vlivem snizeného pfijmu suSiny klesa vyznamnym zpisobem
I uzitkovost (Vegricht, 2008). Flamenbaum (2020) dodava, ze vlivem tepelného stresu
dochdzi k tadé fyziologickych zmén a zmén chovani, z nichz kazd4 vede ke snizeni

produkéni efektivity a finanénim ztratdm farmy.
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Stajova kubatura

Pozadavky na zkvalitnéni stdjového prostiedi rostou se zménami rdmce neboli
pramérnou hmotnosti stdda. Minimalni kubatura &ini 6 m® na 100 kg Zivé hmotnosti

zvitete (Dolezal et al., 2015).

Kvalita stajového mikroklimatu

SloZeni stajového mikroklimatu je proménlivé a vzdy odlisné od venkovniho vzduchu.
Obsahuje vice pary, CO2 a mikrobi. V nékterych provozech je mozné se setkat
I se zvySenou koncentraci amoniaku a sirovodiku. K faktorim, jez ovliviuji kvalitu
stajového vzduchu patii stijova teplota, relativni vlhkost, koncentrace Skodlivych
plynli, prasnost, mikroorganismy a biologicti Cinitelé (Dolezal et al., 2015).
Bilek (2002) dodava, ze venkovni hodnoty relativni vlhkosti jsou charakteristické
sezonni a denni dynamikou. Ve stajich je vSak klima ovliviiovano produkei tepla,

vodnimi parami z ustajenych zvifat a ventilaci vzduchu.

Svstémy ustajeni

Vyvoj riiznych systémil ustdjeni byl v poslednich desetiletich pohanén ptedevsim
technickymi inovacemi vyzadovanymi zmeénami v pristupech na ustijeni krav.
Systémy ustdjeni se v jednotlivych zemich 1i§i. Musi splilovat spolecenské
a enviromentalni pozadavky (Bewley et al., 2017).

Kvalitnim ustdjenim pro dojnice mizeme nazyvat stavbu, kterd spliiuje
nasledujici podminky:

* Dostatek svétla

* Ochrana pted neptizni pocasi

+ Kuvalitni vétrani a piivod cerstvého vzduchu

* Piistup k vodé a krmivu

* Neomezeny pohyb bez stresu

* Neruseny odpocinek

» Kovalitni welfare (Vegricht, 2008)

Volné ustdjeni

Nejcastéjsim typem staji jsou volna boxova loze (Dolezal et al., 2015). Pro potiebu
pohodli krav 1ze v lehacich boxech podle Palmera et Holmese (2005) vyuzit matrace,
pisek, sldmu nebo digestat ¢i separat. Tyto staje plné vyhovuji potiebam dojnic
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(Dolezal et al., 2015), Vegricht (2008) dopliuje, ze je dojnicim poskytnut neruseny
odpocinek ve vyvySenych boxech s bo¢nimi zdbranami. V horni ¢asti je umisténa
Sipova zabrana, ktera omezuje zvite ve vstupu do Cela boxu, a tim zamezi znecisténi
zadni Casti loze, systémy mohou byt stelivové 1 bezstelivové. V lozi travi dojnice
10 — 14 hodin denné, proto je diilezita ptiprava uz od raného veéku, abychom doséhli

tzv. technologické navaznosti v chovu (Dolezal et al., 2015).

Vazné ustdjeni

Vazna ustdjeni jsou jiz piekonanym systémem. Sva opodstatnéni nachéazi pouze
v drobnochovech. Casto nespliiuji podminky mikroklimatu, jsou nedostateéné

prosvétlené, dojeni probiha piimo v prostiedi staje (Stanck, 2009).

1.3.7 Mikroklima
Stajovy vzduch obklopuje bezprostiedné zvifata ve stdjich. Jeho sloZeni je vysoce

proménlivé a odliSuje se od venkovniho vzduchu (Dolezal et al., 2015).

Teplota

Z prizkumu provedeného Clarkem et al. (2016) vyplyva, Ze Siroka vefejnost povaZuje
ustdjeni na pastvinach za pfirozenéj$i systém. Ale kladngji hodnoti ustajeni
ve ventilovanych stajich oproti ustajeni na pastvindich bez mozZnosti ukrytu
pred slune¢nim zafenim (zvysSeni tepelného stresu).

V zavislosti na zemépisné Sifce a roénim obdobi se jednd o velmi proménlivy
faktor. Kize zvifat a jeji termoregula¢ni mechanismy vSak umoZziuji znacnou
prizpisobivost zméndm teplot. Optimalni teplota pro spravny pribéh pohlavnich
funkci je + 12 °C. Extrémni vykyvy, a to jak nizkych, tak vysokych teplot, mohou
zpusobit 1 Uplnou sterilitu. SniZena plodnost, kterd je zplisobena tepelnym stresem,
zvysuje télesnou teplotu, snizuje latkovou vymeénu a potlacuje ¢innost predniho laloku
hypofyzy (Kudla¢ et al., 1977). Dolezal et al. (2015) udava, ze kravy uptednostiuji
prostiedi, kde teplota neptesahuje + 10 °C a mohou tak pIné€ vyuzivat sviij vykonnostni
potencial.

U dojnic inseminovanych v horkych mésicich roku, dochazi ke sniZeni
zabtezavani. Tepelny stres snizuje stupeit dominance vybraného folikulu. Plazmatické
hladiny progesteronu mohou byt zvySeny nebo snizeny v zavislosti na tom, zda je
tepelny stres akutni nebo chronicky a na metabolickém stavu zvitete. Tyto endokrinni
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zmény snizuji folikulérni aktivitu a méni ovula¢ni mechanismus. Pokles zabiezavani
se muze snizit o 20 — 30 % oproti zimnimu zabiezavani. Nizk4 plodnost v podzimnich
mésicich je Casto spojovana s tepelnym stresem v letnich mésicich ¢erven — zafi. Bylo
naznaceno, ze by to mohl byt trvaly vliv tepelného stresu z horkych mésicti na antralni
folikuly, které se vyvinou do velkych dominantnich folikuli o 40 — 50 dni pozdé&ji
(De Rensis et al., 2003). Nejbéznéjsim ukazatelem tepelného stresu je THI index
teploty a vlhkosti (Temperature Humidity Index). Skodlivy tuginek vysokého
THI zaznamenany v den inseminace se projevuje na vysledcich zabfezdvani

(Gernard et al., 2019).

Svétlo

U zvifat fijicich se po cely rok dochazi k lepSimu zabtezavani na jafe a na podzim
nez v 1ét¢ a zaCatkem zimy. Svétlo ovliviiuje, diky své intenzit¢ a délce pluisobeni
funkci gonad, prostfednictvim hypotalamohypofyzarniho systému
(Kudlag et al., 1977). Vegricht (2008) dodava, Ze doporucena intenzita osvétleni
se pohybuje mezi 100 — 300 lux. K dosaZeni této intenzity je nutné vyuzivat svételné

systémy s vysokym vykonem a nizkou spotfebou energie.

Tlak vzduchu

Vyskyt fiji a lepsi zabiezavani je pozorovano pii nizkém barometrickém tlaku, castych
srazkach a zméné pocasi. VEtsi vyskyt tichych fiji oproti tomu je sledovan
pii dlouhotrvajicim sychravém pocasi. Bouiky ovliviluji psychicky stav zvitat

a tim i neptimo prubéh pohlavnich funkci (Kudla¢ et al., 1977).

VIhkost vzduchu

Vzdu$na stijova vlhkost je vzdy v korelaci se stdjovou teplotou. Dychéani krav
vyznamné ovlivituje stdjové klima. V zimnich mésicich dochazi k vydychani 11 litri
vody za den, v 1ét¢ az 30 litrh za den. Jako pfiklad mizeme uvést 40 % vlhkost,
kdy teplota 28 °C nebude dojnici Cinit vyznamné potize, avsak pfi relativni vihkosti
80 % je tolerantni pouze k teploté 23 °C. Nizka vlhkost pod 50 % vSak pfedstavuje
pro dojnici taktéz riziko, ponévadz dochazi k odparu vody z dychacich cest, omezuje
se produkce ochranného hlenu plic a tim se narusi jejich pfirozenad obranyschopnost

(Dolezal et Stan¢k, 2015).
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1.4 Reprodukéni ukazatele
1.4.1 Interval

Intervalem rozumime obdobi od oteleni do prvni inseminace. Z fyziologického
hlediska pribéhu puerperia nema smysl zapoustét dojnici pired 42. dnem
(Bouska, 2006). Coufalik (2013) uvadi, Ze hodnota intervalu by méla byt nizsi
nez 60 dni u starSich krav a nizs$i nez 80 - 90 dni u primipar. S timto nazorem

se ztotoznuje 1 Bouska (2006), ktery udava jako realny cil 50 - 65 dnd.

1.4.2 Servis perioda

Vyjadiuje pocet dnii od oteleni do zabteznuti (Kudlac¢ et Holy 1984). Zahrnuje pouze
hodnoty krav, kterd zabiezla. Je ovliviiovana poruchami plodnosti, taktikou
i nedostatky v managementu (Bouska, 2006). Jeji hodnota by se méla pohybovat
v rozmezi 85 - 100 dnu (Coufalik, 2013). Bouska (2006) dodava, ze v chovech,
kde vice nez 30 % krav zabfezava po 155. dnu po porodu, mizeme ocekavat

problémovy management reprodukce.

1.4.3 Mezidobi

Casovy usek mezi dvéma porody. Zmetani se do této hodnoty nezapoéitavaji. Aby
tento Udaj byl dostate¢né vypovidajici, musi se otelit 75 % zvitat (Bouska, 2006).
Tento udaj tvoti servis perioda plus doba btezosti. Je neptimo imérné rychlosti obratu
stdda. Z ekonomického hlediska je zadouci, aby bylo kratsi nez 365 dni
(Kudla¢ a Holy 1984). Coufalik (2013) uvadi, Ze poZzadovana hodnota mezidobi nizsi

nez 380 dni je vyhovujici.

1.4.4 Inseminacni index

Primérny vypocet poctu inseminaci potiebnych k zabfeznuti jedné kravy
(Kudlac et Holy, 1984). Riha, 2000 uvadi, ze pocet viech provedenych inseminaci
se d¢li poctem zabtfezlych plemenic. Inseminace s ndslednou reinseminaci
se zapocitava jednickou. Hodnota inseminacniho indexu by méla byt u jalovic nizsi
nez 1,5 au krav nizsi nez 1,8 (Coufalik, 2013). Bouska (2013) povazuje za vyhovujici

hodnotu 2,0.
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1.4.5 Procento zabrezavani po 1. inseminaci

Tento reprodukéni parametr vypovida o uspésnosti zabfezavani plemenic po prvni
inseminaci (Riha, 2000). Pfi velmi dobré plodnosti se pohybuje nad 60 %, pokles
zabtezavani pod 50 % znaci problémy v chovu (Bouska, 2006). Podobné hodnoty
udava 1 Coufalik (2013), ktery poukazuje na to, ze u krav by méla byt hodnota
zabiezavani vyssi nez 50 % a u jalovic vyssi nez 70 %. Hodnota tohoto ukazatele je
relativné nizka, nebot’ nebere v potaz ostatni faktory jako rocni obdobi, vék plemenic,

dobu po porodu atd. (Kudla¢ et Holy, 1984).

1.4.6 Pregnancy rate (PR)
Pro reproduk¢ni vykonnost stad je pravdépodobné nejvice vypovidajicim parametrem.
Vyjadiuje celkovy soucet krav, které¢ zabiezly v prubéhu 21 dni z celkového poctu

krav, které byly v daném ¢asovém obdobi k dispozici (Youngquist, 2007).

Benchmark (srovnani) je > 24.
Priimérné stado US: 15 - 17%
Vyjimecna stada: > 30 % (Davidek, 2016)

Pro vypocet je nutné splnit ndsledujici podminky — dobrovolnd cekaci doba,
zadavani vyfazenych krav ze stdda a musi probihat rand diagnostika bfezosti

(Youngquist, 2007).

1.5 Synchronizace ovulace

Reprodukéni biologové a veédci zkoumali moznost pro optimalni vytvoreni
hormonalnich podminek tak, aby se zkoordinovaly reprodukéni hormony s funkci
zlutého téliska a folikuldrni vyvoj. V roce 1995 M. Wiltbank a J. Pursley ptedstavili
metodu Ovsynch, kterd pro synchronizaci ovulace vyuzivd aplikaci jednoho
prostaglandinu F2 alfa a aplikaci dvou injekci GnRH (Wiltbank et al., 2014). Tento
protokol je nejvyuzivanéjSim protokolem synchronizace, dalSi protokoly
(Double Ovsynch, Presynch, Cosynch a dalsi) jsou jeho modifikacemi. Jedna
se 0 podani  gonadotropnich hormonit GnRH a prostaglandinit PGF2a
(Kralova et Sichtat, 2014).
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Reprodukéni problémy jako ptebihdni dojnic, acyklie vajecnikii ¢i cysticka
degenerace vajec¢nikll postihuje Casto az 30 % vysokouzitkovych plemenic. Souvislost
lze nalézt mezi vysokou mlécnou produkci, neadekvatni vyzivou a intenzivnim
metabolismem, coz jednozna¢né vede ke znaénym ekonomickym ztratdm v disledku
zhorSeni reprodukénich ukazatelt, zvySeni nékladi krmnych dnd, brakace krav
s vynikajici genetikou jen pro neefektivni 1écbu a nedostatecny ptistup k zabfezavani

plemenic (Palenik, 2017).
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2 Hypotéza

Nizka uroven heritability reprodukcnich vlastnosti zvyraziuje v chovu hospodatskych
zvitat vyznam kvality oSetfovatelské péce pfi snaze o dosazeni co nejlepsich vysledki
jednotlivych reprodukénich ukazateli. Vyznam této péce se zvySuje zvlasté
Vv poslednich desetiletich, kdy v disledku zhorSovani kvality Zivotniho prostiedi
a zéroven vyrazného nariistu trovné uzitkovosti dochazi ke zhorSovani vysledku
jednotlivych reprodukénich ukazateld u plemenic skotu. Jednou z cest umoznujicich
dosazeni lepsich vysledkli reprodukce stdda je ovliviiovani fyziologickych funkci
plemenic prostfednictvim hormondlni podpory reprodukénich funkei s vyuzitim
ruznych synchronizac¢nich programi, jejichZ Gspésnost ovSem opét do zna¢né miry
zavisi na kvalité oSetfovatelské a zootechnické prace.

Jednotlivé cile stanovené pro feSeni diplomové prace vychazely z nasledujicich

predpokladi:

1. Pfi posuzovani vlivu jednotlivych faktord na vysledky plodnosti plemenic
skotu je tfeba vychdzet z aktudlnich védeckych informaci, které se touto
problematikou zabyvaji.

2. Predpokladem jakychkoli opatieni v jednotlivych chovech je podobna znalost
soucasného stavu reprodukcnich ukazateld.

3. Jestlize vysledky reprodukce vyznamné ovlivituji vnéjsi faktory, je nutné najit
souvislost mezi t€émito faktory a vysledky reprodukénich ukazateli.

4. Na ruznych farméch, téhoz zemédélského podniku, mohou byt rizné trovné
vnéjsich faktorti ovliviiujicich reprodukci a v disledku toho mohou byt
dosahovany na jednotlivych farmach i rizné vysledky. Lze proto pfedpokladat,
ze posouzenim rozdilii mezi farmami jak ukazatelt plodnosti, tak vnéjsich
faktort na ni pisobicich, 1ze odhalit pti€iny téchto rozdilli, coZ umozni vyvodit

doporuceni pro praxi.
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3 Cil prace

Reprodukéni vlastnosti skotu se podobné jako u ostatnich hospodarskych zvirat

vyznacuji nizkym stupném dédivosti. Z toho plyne, ze rozhodujici vliv na uroven

jednotlivych reprodukcnich parametri maji ptredevSim faktory prostfedi, jako je

uroven vyzivy, osetfovani, ustdjeni, ale i vlivy socialni (napt. velikost skupin dojnic,

rozde€leni prvotelek a starSich krav) a odpovidajici psychicka pohoda zvitat ovlivnéna

stalosti skupin a profesionalnim piistupem oSetfovateld.

Pro zpracovani prace byly proto stanoveny nasledujici cile:

1.

Zpracovat literarni ptehled zahrnujici zékladni faktory, které ovliviuji

vysledek reprodukce plemenic skotu.

. Vyhodnotit Gspés$nost jednotlivych reprodukcnich parametrii dosahovanych

ve sledovaném chovu.

. Posoudit souvislost irovné reprodukénich parametrii s rovni faktort vnéjSiho

prostredi, které mohou kvalitu plodnosti plemenic ovlivnit.
Posoudit rozdily ve vysledcich reprodukce plemenic mezi sledovanymi
farmami a formulovat doporuceni sméfujici ke zlepSeni vysledku

reprodukénich parametri.
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4 Material a metodika
Informace pouzit¢ v této praci byla cerpana z vnitropodnikovych materialt
Uné&Sovského statku, a.s., z dat Ceskomoravského svazu chovatelii a zootechnickych
databazi. Testovani hypotéz bylo zpracovano v programu STATISTICA 12 od
spole¢nosti StatSoft, tabulky byly zpracovany programem Microsoft Word a Excel.
Tato prace se zabyva vztahem podminek chovu a zabfezavani.
V produkénich stdjich Un&Sovského statku, a.s., na farmach Chrandovice
a Pernarec byl instalovan métic THI - Cooper v obdobi od 10. 6. 2020 — 14. 9. 2020,
byl sledovan THI index a jeho hodnoty byly porovnavany s vysledky zabtezdvani.

4.1 Charakteristika podniku

UnéSovsky statek, a.s. hospodaii na rozloze 6 013 ha a zabyva se smiSenou
zemédelskou vyrobou — rostlinnou a zivociSnou. K vedlejSim c¢innostem patii
produkce chovnych a plemennych zvifat, vyuziti jejich genetického materidlu, vyroba

osiv a sadby, uprava, zpracovani a prodej vlastni produkce zemédélské vyroby.

4.1.1 Organizac¢ni struktura podniku
Podnik mé 2 vyrobni farmy v Un&$ové a Dolni Jamné a dalsi 3 pomocné provozy
—vyrobna krmnych smési, poskliziiova linka v Dolni Jamné a administrativni

pracovisté v UnéSove.

4.1.2 Struktura zemédélského piidniho fondu
V nadmoiské vysce od 375,86 — 705,38 m. n. m. hospodafi podnik na 6 013 ha.
Strukturu pudy tvoii 74 % orna ptda, 15 % louky a 11 % pastviny.

4.1.3 Struktura vyroby
Z grafu 4.1 vyplyva, Ze Zivo€isna vyroba se zabyva pfevazné vyrobou mléka. Farma
Pernarec mléko dodavd do mlékarny Hollandia, a.s., Krasné Udoli a farma

Chrancovice do mlékarny Goldsteig v némeckém Chamu.
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Graf 4.1: Pramérny stav skotu ke dni 31. 12. 2019
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Z grafu 4.2 vyplyva, ze nejvice zastoupenou plodinou je pSenice ozima, kterad je

péstovana na 1 660,7 ha. Kukufice na silaz, ktera je péstovana na zhruba 444 ha, plné

dostaduje na krmeni viech kategorii skotu, které podnik chové. V zapadnich Cechach

je pak UnéSovsky statek, a.s. se 301,1 ha nejvétsim péstitelem maéku.

Graf 4.2: Struktura rostlinné vyroby ke dni 31. 12. 2019

1660,7

Pomocna vyroba se zabyva vyrobou krmnych smési pro vlastni pottebu s primérnou

ro¢ni produkei 50 638 q.
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4.2 Charakteristika vybranych farem

4.2.1 Farma Pernarec
Tato farma je soucasti vyrobni farmy Uné&Sov. Nachézi se 35 km od krajského mésta
Plzen.

Ze 100 % je chovanym plemenem holstynsky skot. Dojnice 450 kusti, 270 kusii
chovnych jalovic a 100 kust jalovicek na mlécné vyziveé. By¢ci narozeni na farme jsou

zhruba ve véku 3 tydnl prodavani.

Uzitkovost a plodnost

Dle ro¢enky CMSCH (Ceskomoravského svazu chovatelil) ze dne 6. 11. 2019 dosahla

farma Pernarec uzitkovosti 11 877 kg mléka ze 406 uzavienych laktaci, s primérnym
tukem 3,74 % a bilkovinou 3,30 %. Primérné procento zabtezavani za rok 2019 je
56 %, mezidobi 377 dni, servis perioda 98 dni, interval 68 dni, inseminacni index

1,8 a pregnancy rate 34.

Ustajeni

Dojnice jsou chovany ve volnych boxovych lozich ve vyvysenych boxech, které jsou
oddéleny bo¢nimi zabranami, které jsou v horni ¢asti doplnény o Sijovou zdbranu.
LozZe jsou stldna digestatem, ktery je obohacovan o fezanou slamu a hasené vapno,
které zajistuje zvySeni suSiny nastylan¢ho digestatu. Stdj je nezateplend s axidlnimi
ventilatory, které jsou zavéSeny nad lozemi plemenic. Obvodové zdi jsou opatieny
automatickymi svinovacimi plachtami. Prichody mezi pohybovymi chodbami jsou
opatfeny diagonalni profilaci a hnojné chodby maji podélnou profilaci.

Na krmny sttil je dojnicim zakladana krmné davka 1x denné samochodnym vozem
Faresin, s pfihrnovanim krmiva kazdé 3 hodiny teleskopickym manipulatorem Kramer
2506. V krmivu je méfena suSina a vyhodnocovén piijem suSiny dojnic minimalné

1X tydné.

Vyziva

Na obou farmach, v Pernarci i Chrancovicich, je krmena jednotnd krmnéa davka,
ktera je zaklddana na Zlab 1x denn¢, samochodnym krmnym vozem Faresin. Krmna
davka je v pritbéhu roku neménna, pouze s drobnymi upravami s ohledem na suSinu

objemnych krmiv.
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Tabulka 4.1: P¥iklad krmné davky rok 2019

Krmna davka - produkce Krmna davka - suché
Silaz 22,0 Silaz 16,0
Senaz 10,0 Senaz 6,0
Seno 0,5 Seno 1,0
Sldma 0,2 Slama 2,5
Mlato 4,0 Mlato 2,0
Smés 11,7 Smeés 3,5
Melasa 0,6 Melasa 0,0
Méreni THI indexu

Pernarec je farma, kterd se nachazi v nadmotské vysce 474 m. n. m. Do produkéni
staje farmy byl umistén métic THI — Cover (méfici teplotné — vlhkostni index) dne

10. 6. 2019 a 14. 9. 2019 byl odinstalovan.

4.2.2 Farma Chrancovice
Farma Chrandovice je sou¢asti vyrobni farmy UnéSov a od Plzn& je vzdalena
asi 30 km. Holstynsky skot, ktery je jedinym chovanym plemenem ¢ita 450 dojnic,

100 kusi jalovicek na mlééné vyzive a bycci jsou taktéz, ve veéku 3 tydnt, prodavani.

Uzitkovost a plodnost
Dle roéenky CMSCH 2018/2019 ze dne 6. 11. 2019 dosahla farma Chrancovice

uzitkovosti 12 104 kg mléka ze 391 uzavienych laktaci, primérny tuk 3,70 a bilkovina
3,33 %. Praimérné zabtezavani za rok 2019 je 54 %, mezidobi 374, servis perioda

100 dni, interval 68 dni, inseminac¢ni index 1,9 a pregnancy rate 30.

Ustajeni
Plemenice jsou chovany ve 3 produkénich halach s rostovymi podlahami, staje jsou

castecné zateplené, bo¢ni stény jsou opatfeny svinovacimi plachtami, kterymi je z¢asti
regulovano klima ve staji. Pro vyménu vzduchu ve st4ji byly instalovany cyklonové
ventilatory VES ECVC 55. V kazdé hale jsou vytvofeny 2 skupiny. Kazda skupina
¢ita 60 kust plemenic. LoZe jsou betonova, nastylana smési digestatu, slamy

a haseného véapna. Piechodové chodby bez profilace.
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Meéreni THI indexu

Farma Chrancovice se nachazi v nadmoiské vySce 498 m. n. m. Také zde byl
nainstalovan métic¢ THI — Cover v obdobi 10. 6. 2019 — 14. 9. 2019 do produkéni haly,

kde probihaji inseminace plemenic.

Stajové mikroklima

Na obou farmach Pernarec a Chrancovice se stajové mikroklima vyhodnocovalo
na zaklad¢ hodnoty THI (Temperature Humidity Index), ktera byla za pomoci méfice
THI — Cooper ve stajich méfena. Obdobi od 10. 6.- 14. 9. bylo z dlouhodobého
sledovani teplot vyhodnoceno jako obdobi, kdy plemenice nejéastéji podléhaji
tepelnému stresu.

Hodnota THI je index pro méfeni tepelného stresu a vyuziva hodnot teploty
a vlhkosti ve staji. Vypocitava se dle vzorce:

THI =1,8 x Ta— (1 —RH) x (Ta—14,3) + 32

Ta = stfedni teplota

RH = relativni vlhkost (%)

THI=68-71 mirny stres

THI=72-79 mirny az stiedn¢ vysoky stres
THI =80-89 stredné vysoky az vysoky stres
THI=90-99 vysoky stres

THI > 100 smrt
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4.3 Statistické vyhodnoceni
Testovani hypotéz bylo provedeno v programu Statistica 12. Data pofizena pro potieby
této prace byla zpracovana pomoci metod popisné statistiky a testovani hypotéz.
Pti testovani hypotéz byly pouzity nasledujici testy:

* Dvoufaktorova Anova

* Jednofaktorova Anova
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5 Vysledky a diskuse

Tepelny stres zplsobeny vysokymi teplotami prostfedi vyznamné ovliviiuje
ekonomiku chovu. Dolezal (2010) ve své publikaci uvadi, ze studium etologickych
projevi skotu pii extrémnich teplotach je stdle otevienym problémem,
ktery si zasluhuje pozornost vyzkumu, protoze vytvari prostor pro vyuzivani

produk¢nich rezerv.

5.1 Tepelny stres

5.1.1 Farma Pernarec

Graf 5.1 ukazuje pribéh dennich a noc¢nich hodnot THI ve sledovaném obdobi
10. 6. 2019 — 14. 9. 2019. Z grafu je ziejmé, ze nocni hodnoty THI se pohybovaly
vrozmezi 60 az 68 a nepfedstavuji pro plemenice nebezpeci stresu. Pouze
25. 6. se no¢ni teplota ptiblizila k THI 70, coz dosahuje na urovenn mirného stresu,
to neptedstavuje s ohledem na kratkou dobu trvani vyznamnéjs$i problém. Méné
prizniva je uz situace v pribé¢hu dne, kdy béhem sledovaného obdobi trikrat presahla
hodnota THI 75 a v jednom pfipadé se pfiblizila az k 80. V téchto ptipadech uz je
nebezpeci negativniho pisobeni THI na organismus zvifat a mohlo by se projevit

i ve zhor$eni reprodukénich funkcei plemenic.

Graf 5.1: Grafické znazornéni THI indexu za sledované obdobi

Farma Pernarec
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Presnéjsi vyjadieni stresové situace je patrné z obrazku 5.1, ve kterém jsou barevné
vyznaceny zavaznosti stresového pusobeni jednotlivych hodnot THI zjistovanych
V dennich a no¢nich hodinach ptislusného sledovaného dne.

Svétle bézové okénko vyjadiuje hodnoty pod 67, coz pro dojnice neni hladinou
tepelného stresu. THI index 68 - 69 reprezentuje zluta barva, kterd oznacuje mirny
stres. THI index 70 - 74 v Cervené barvé ukazuje dny, kdy dojnice Celily stiednimu
tepelnému stresu a nejvyssi hodnoty THI indexu 75 - 79 jsou oznaceny tmavé ¢ervenou
barvou a vyjadiuji stfedné vysoky stres.

DATUM 106 116 126 136 146 156 166 176 186 136 206 216 226 236 246 256 166 276 286 236 306

oo [ - I - -

THINOC| 64 B4 67 62 66 69 63 63 64 o6 64 63 64 63 B4 67

DATUM L7 27 37 47 57 &7 77 &7 47 107 117 127 137 147 157 167 177 187 187 207 207 217 137 47 257 267 117 187 187 307 317

w2 o o6 Gl 88 e e s s e s g0 sl Sl I ¢

THNOC | 63 B4 59 59 60 63 62 57 56 57 61 60 60 6L 60 59 60 62 63 65 66 64 65 6B 69 69 66 67 63 67 66

e N = ¢ & o o o R

DATUM 18 28 38 48 58 68 78 88 98 108 118 128 138 148 158 168 178 188 198 208 218 228 233 M8 158 268 278 288 298 308 318

RGN B REEEEEREEEEE B 00000 0 |

THINOC 62 63 62 61 62 65 65 61 63 67 63 63 61 58 57 61 5B 63 65 64 60 60 60 64 67 67 66 66 65 65 66

e [ R - ¢ ¢ - . -

DATUM 18 28 39 43 58 69 79 85 99 109 113 128 138 149 158
THI DEN . 64 65 68 64 62 59 59 55 61 64 65 65 63 6B
THINOC 66) 62 55 5 58 57 58 5 5 5 5 5 6 6 5

MA)(DEN. b6 53. 68 64 61 63 65 68 69. 67.

=y

L
=]

Obrazek 5.1: Hodnoty THI indexu dle jednotlivych dnii

Tabulka 5.1 shrnuje vy$e uvedena data. Vyjadiuje pocetné kolik dnl a noci byly
plemenice vystaveny tlaku prostiedi vzhledem k tepelnému stresu. Noc¢ni teplota
a vlhkost ve st4ji 90 dni odpovidala narokim zvitat, pouze 8 dni byla zvifata v mirném
stresu. Denni teplota a vlhkost byla v pozadovanych hladinach pouze 39 dnt
z 98 sledovanych, vice nez polovinu sledovaného obdobi byla zvifata v mirném

az stfedné vysokém stresu.

Tabulka 5.1: Pocet dnii a noci podle parametri THI

THI DEN NOC MAXIMA
pod 68 39 90 14
68 -71 27 8 28
72-78 31 0 41
nad 78 1 0 15
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5.1.2 Farma Chrancovice

Graf 5.2 predstavuje prub¢h dennich a nocnich teplot ve staji v Chrancovicich
za sledované obdobi 10. 6. 2019 — 14. 9. 2016. Z grafu je patrné, Ze noc¢ni teploty
se pohybovaly nejcastéji v hodnotach THI do 68. Ve tfech ptipadech se hodnota
THI ptiblizila hodnot¢ nad 70. V obdobi 26. 7. — 27. 7. se no¢ni hladina
THI pohybovala vrozmezi 70 - 71 a ptfes den od 22. 7-30. 7. neklesala
pod 70 ani ve dne. Dlouhodoby tepelny stres, kterému byly plemenice vystaveny,
muZze vyznamnym zptisobem narusit pohlavni cyklus plemenic. Dale si Ize vSimnout,
ze za celkové sledované obdobi denni hodnoty THI mnohokrat ptekrocily hodnoty
THI 68.

Graf 5.2: Grafické znazornéni THI indexu za sledované obdobi

Farma Chrancovice

ONQ&DOOON<l'k0OOONQKDOOON<I'kDOOON<I‘LDOOOHMLI')I\CDHMLDI\OWHMLDI\OWHNQKOOOONV
AN A=A AN M

BTHIDEN BTHINOC MAX DEN

34




Obrazek 5.2 presnéji odpovidéa na Groven tepelného stresu na této farme. Tmavé
cervena barva, kterd reprezentuje THI index 75 a vice ukazuje, ze v Chrancovicich
byly plemenice vystaveny témto hodnotam ve dnech 25. 6. — 26. 6.,
30.6.—1.7.a24.7.-26.7, coz je stejné jako v Pernarci.

DATUM 106 116 126 136 146 156 166 176 186 196 206 216 126 236 246 256 266 276 286 296 308

- il

THIDEN
THINOC 64 64 68 60 &
MAX DEN

i E

B3 63 64 &7 65 64 64 B & 6
B9

i 6 6

i

DUM 17 27 37 47 57 67 17 81 97 107 1LY 127 137 147 157 167 177 187 197 107 A7 27 137 7 157 %7 N7 87 187 307 30

b EEEE ERR N EX N REE K K i
Y EXEREEREEEIEEEEELINTEEEER I
AR BN N ERN

DM 18 23 38 48 38 63 78 88 9% 108 118 128 138 148 138 158 175 188 198 0B 218 228 138 M8 158 208 178 188 195 308 38

R ER B E DO EEEXEEEEY 8000900909090 |

THINOC | 63 64 62 61 63 66 64 b1 64 67 63 64 61 59 59 6l 60 65 65 64 60 6 62 65 69 6B 68 6 65 66 ff

v R - - « + <[ - -

DATUM 19 29 39 49 59 69 79 89 99 109 119 129 139 149 158
THIDEN.M&'SE?HE!WWSGSIﬂES b5 64 68
THOC 67 6 %8 N 60 8 58 57 %9 % 8 % O60 6 59
MA)(DEN. 7 68. 6 65 60 68 59 65 6 68. E?.
Obrazek 5.2: Hodnoty THI indexu dle jednotlivych dnii

Za sledované obdobi v no¢nich hodinach nebyla zvifata vystavena tepelnému stresu
82 dnti z 98 sledovanych dnti. 15 dni byla v mirném stresu a jednu noc 26. 6. dojnice
celily stfedn€ vysokému stresu. Ve dne byla zvifata v mirném tepelném stresu 25 dnti
a 32 dnti byly dojnice vystaveny stfedn¢ vysokému stresu. Vysokému tepelnému stresu

pies den byla zvitata vystavena pouze 1 den (tabulka 5.2), a to 26. 6. 2019.

Tabulka 5.2: Pocet dnii a noci podle jednotlivych parametra

THI DEN NOC MAXIMA
pod 68 40 82 19
68 -71 25 15 28
72-78 32 1 41
nad 78 1 0 10
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5.1.3 Porovnani farem

Graf 5.3: Grafické znazornéni vysledkii analyzy rozptylu, hodnotici sledované farmy
z hlediska miry tepelného stresu (koeficient do 1 = mirny tepelny stres, 2 - 12 = stfedni tepelny
stres, nad 12 = vysoky tepelny stres)
12

11 —

10 ¢

koficient

Pernarec Chranéovice
farma

Analyzou rozptylu byly porovnany sledované farmy z hlediska tepelného stresu.
Z grafu 5.3 je patrné, Ze mezi farmami neni rozdil v mife tepelného stresu, kterému
byly plemenice vystaveny. Tento vysledek je potvrzen v tabulce 5.9, kde Ize vidét
vyslednou p-hodnotu = 0,97 (p-hodnota vyssi nez 0,05). Na farmé Chrancovice byl
primérny koeficient 7,64 a na farmé Pernarec 7,71, tedy stfedni intenzitu tepelného
stresu.

Na farmé v Pernarci vyuzivaji axidlnich vétrdkli pro udrzeni dobrého
mikroklimatu ve staji. Jednd se o ventilatory, které vyuzivaji proudéni vzduchu
ve sméru osy otaceni vrtule na hfideli. Jsou nastaveny tak, aby se automaticky
rozbéhly pii teploté ve stdji 20 °C. V Chranovicich pouzivaji cyklonové vétraky,
jejichz vyhodou je moZnost nastaveni intenzity vétrani. Dolezal et Stan€k (2015)
doporucuji ventilatory nasmérovat do Zivotni zony zvifat, pfiCemz upozoriiuji
na ¢astou chybu, kdy nastavené ventilatory €asto mifi nad tuto zénu z divodu

nespravného sklonu ventilatora.
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Tabulka 5.3: Porovnani farem

Jednorozméme testy vwznamnosti pro koficient (Tabulkal)

sC Stupné PC F p
Efekt (volnosti)
Abs. Elen 1650,89 1 1650,89 48 44 0,00
farma 0,04 1 0,04 0,00 0,97
Chyba 886,07 26 34,08

5.2 Pocet inseminovanych krav

5.2.1 Farma Pernarec

Sledované obdobi od 10. 6. — 14. 9. je v nasledujici tabulce 5.4 vyjadieno v tydnech.

V tomto obdobi bylo na farm¢ v Pernarci inseminovéano 193 plemenic, kdy nejvyssi

pocet dojnic byl inseminovan ve 30. tydnu, 22 kustd. Dojnice jsou na farmach

zapoustény dle synchronizaénich programii. Dobrovolna ¢ekaci doba, kdy plemenice

neni zapusténa je 65 lakta¢nich dni. Na 1. inseminaci jsou zapuStény dojnice,

které jsou vedeny synchronizaénim programem Double — Ovsynch. Preb&hlé dojnice

jsou nasledné¢ zapoustény ,,na ptirozeno®, vyhledavani fiji probiha ve staji za pomoci

pedometrii, coZ jsou krokoméry, které jsou za pomoci pasku pfipevnény dojnicim

na nohu. Protokolem pro opakované nezabiezavani je Ovsynch.

Tabulka 5.4: Polet inseminovanych krav za sledované obdobi po tydnech

Tyden Pocet zapusténych % inseminovanych
24 13 7
25 14 7
26 11 6
27 18 9
28 15 8
29 8 4
30 22 11
31 8 4
32 12 6
33 16 8
34 13 7
35 16 8
36 10 5
37 17 9

CELKEM 193 100
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5.2.2 Farma Chrancovice

V Chrancovicich bylo ve sledovaném obdobi inseminovano 182 dojnic (tabulka 5.5).
Pravidla inseminaci jsou naprosto identicka jako v Pernarci. Dobrovolna ¢ekaci doba
je 65 lakta¢nich dnu a protokolem pro 1. inseminaci je Double — Ovsynch. Dobrovolna
¢ekaci doba (VWP — Voluntary Waitng Period) je doba od oteleni po rozhodnuti,
ze budeme kravu inseminovat (Davidek, 2016). Inseminacim pfedchdzi monitoring
puerperia, kdy se palpacnim vySetfenim kontroluje dojnice v dobé¢, kdy celi ptipadnym
poporodnim komplikacim a negativni energetické bilanci. V¢asné oSetfeni dojnice,
méteni ketolatek vyraznym zptisobem zvysi zabfezavani, ponévadz do reprodukéniho

kolobéhu jdou pouze zdravé dojnice.

Tabulka 5.5: Pocet inseminovanych krav za sledované obdobi po tydnech

Tyden Pocet inseminovanych % inseminovanych
24 11 6
25 15 8
26 17 9
27 7 4
28 8 4
29 19 10
30 18 10
31 8 4
32 16 9
33 10 5
34 18 10
35 8 4
36 18 10
37 9 5
CELKEM 182 100

5.3 Vliv farmy a tepelného stresu na miru zabrezavani

5.3.1 Farma Pernarec

Na farm¢ v Pernarci bylo za sledované obdobi dosazeno 56 % zabtezavani po vSech
inseminacich (tabulka 5.6). Tento primér je vysoko nad celorepublikovym prumérem,
ktery je dle Ro¢enky 2019 (Ceskomoravsky svaz chovateli) 36,6 % u krav a 44,3 %
u jalovic. V letnich mésicich ¢erven — zaii (sledované obdobi 10. 6. — 14. 9. 2019)
se jevi, ze stdjové mikroklima mohlo ovlivnit uroven zabtezdvani ve 31. a 32. tydnu,
ale celkové sledované obdobi ukazuje, Ze 1 pfes vysoké teploty si dojnice udrzely

dobrou kondici a tim 1 kvalitni zabfezavani v ostatnich tydnech.
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Tabulka 5.6: Pocet bi‘ezich krav a procento zabfezavani

Tyden Pocet brezich % zabrezavani
24 7 54
25 8 57
26 6 55
27 11 61
28 11 73
29 5 63
30 13 59
31 2 25
32 3 25
33 8 50
34 10 77
35 9 56
36 7 70
37 8 47

CELKEM 108 56

5.3.2 Farma Chrancovice

Jak ukazuje tabulka ¢. 5.7, béhem sledovaného obdobi bylo na farmé v Chrancovicich
dosaZeno 53 % zabtezavani. SniZzené procento zabtezavani ve 27. a 28. tydnu je mozné
charakterizovat jako ptipadny vliv tepelného stresu. V ostatnich sledovanych tydnech

se hodnoty zabfezavani pohybuji nad celorepublikovym primérem.

Tabulka 5.7: Polet biezich krav a procento zabFezavani

Tyden Pocet brezich % zabrezavani
24 5 45
25 9 60
26 10 59
27 2 29
28 3 38
29 12 63
30 8 44
31 6 75
32 7 44
33 5 50
34 14 78
35 4 50
36 8 44
37 4 a4

CELKEM 97 53
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5.3.3 Statistické vyhodnoceni vlivu farmy a tepelného stresu na miru
zabtezavani
V této podkapitole je hodnocena pritkaznost vlivu farmy a tepelného stresu na miru

zabiezavani, za pomoci analyzy rozptylu (dvoufaktorové Anovy).

Graf 5.4: Graficka podoba vysledki dvoufaktorové Anovy hodnotici vliv farmy a tepelného
stresu na miru zabi'ezavani (tyden 1 = bez tepelného stresu, 2 = stiedni tepelny stres, 3 = vysoky

tepelny stres)

0.9

0.8

0.6 S

05+ [~m

mira zabfezavani
Y

04+ 1 -
03¢ 1
0,2
1 2 3
] —— farma Pernarec
tyden —&— farma Chranfovice

Z grafu 5.4 je patrné, Ze mira zabfezavani se na jednotlivych farmach nelisi a neni
patrny rozdil mezi tydny srlznou intenzitou tepelného stresu. Nejvyssi mira
zabfezavani je patrna v tydnu mirného stresu na farmé Pernarec, a to 0,60. Na farme
Chrancovice byla zaznamenana nejvysSi mira zabifezavani v tydnu se stfednim
tepelnym stresem a to 0,58. Zbylé primérné hodnoty miry zabfezavani na sledovanych
farmach v tydnech s riiznou intenzitou tepelného stresu Ize najit v tabulce 5.7.

Bucek et al. (2019) uvadi, jak bylo v kapitole 5.3.1 zminéno, ze prumérné
zabtezavani v roce 2019 bylo u krav 36,6 % a u jalovic 44,3 %. Ve vSech tiech
sledovanych skupindch v Pernarci a Chrancovicich, které byly rozdéleny podle
intenzity tepelného stresu, nedoslo ke sniZeni zabfezavani na primér CR (36,6 %).
V Pernarci byla nejniz§i mira zabfezavani vyhodnocena ve dnech stfedniho tepelného

ve dnech, kdy zvitata nebyla tepelnym stresem ovlivnéna.
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Tabulka 5.8: Priimérné hodnoty miry zab¥ezavani na sledovanych farmach v tydnech s riiznou
intenzitou tepelného stresu (tyden 1 = bez tepelného stresu, 2 = stfedni tepelny stres, 3 = vysoky
tepelny stres)

farma*tyden; NevaZené praméry (Tabulkal)Soucasny efeki: F(2, 22)=1.4615, p=25354Dekc
farma tyden mira mira mira mira M
zabfezavani | zabfez&vani | zabfezavani|zabfezavani
(Pramér) | (Sm.Ch.) | (-95,00%) | (+95.00%)
C. bufiky

1 Pernarec 1 0,60 0,07 0,45 0,75 4
2 Pemarec” 2 0,51 0,06 0,39 0,64 6
3 Pemarec” 3 0,56 0,07 0.41 0,71 4
4 Chrancovice” 1 0,44 0,07 0,29 0,59 4
5 Chrancovice” 2 0.58 0,06 0,45 0,71 6
6 Chrancovice” 3 0,50 0,07 0,34 0,65 4

Vyse komentované vysledky jsou statisticky potvrzeny v tabulce 5.9. Nebyl prokazan
vliv farmy na miru zabiezavani (p-hodnota = 0,38 je vyssi nez 0,05) ani vliv tepelného
stresu (p-hodnota = 0,92 je vyssi nez 0,05).

Vliv tepelného stresu na miru zabfezadvani nebyl prokdzan na Zzadné
ze sledovanych farem. Coufalik (2013), uvadi, Ze tepelny stres negativné pisobi
naGnRh a LH. Ma negativni vliv na zrani folikuli a snizuje kvalitu oocyti.
De Rensis et al. (2003) uvadi, Ze v letnich mé&sicich dochazi k poklesu zabiezavani
020 — 30 %. Gerward et al. (2019) k tomu dodava, Ze skodlivy Géinek vysokého
THI zaznamenany v den inseminace se projevuje na vysledcich zabfezavani.

Synchroniza¢ni protokoly, které jsou na podavani GnRH zaloZeny a stimuluji tvorbu

FSH a LH, pravdépodobn¢ udrzuji vysokou miru zabfezavani na obou farmach.
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Tabulka 5.9: Vysledky dvoufaktorové Anovy hodnotici vliv farmy a tepelného stresu na miru

zabiezavani
Jednorozmérné testy vyznamnosti pro mira zabfezavani (Ta
SC Stupné PC F p

Efekt (volnosti)
Abs. Elen 7,64 1 7,64 346,86 0,00
farma 0,02 1 0,02 0,82 0,38
tyden 0,00 2 0,00 0,08 0,92
farma®tyden 0,086 2 0,03 1,46 0,245
Chyba 0,48 22 0,02

5.4 Zabrezavani podle synchronizacnich programii

5.4.1 Farma Pernarec

Jak jiz bylo zminéno, na farmach se pouzivaji synchroniza¢ni programy casované
inseminace pro zlepSeni reproduk¢nich parametri ve stadé (Double Ovsynch,
Ovsynch). Tyto synchronizaéni programy spocivaji v aplikaci gonadotropnich
hormontt GnRH a prostaglandinti F2 alfa v pfesném sledu tak, aby doslo v ur€eny ¢as
k ovulaci u vybranych dojnic najednou. Tabulka 5.10 uvadi, zpsoby inseminaci
za rok 2019. VSechny dojnice, které jsou zapousStény poprvé po porodu byly zapustény
v Casovaném protokolu Double Ovsynch a spé$nost provedeni tohoto protokolu je
60 %.

Dalsimi reprodukénimi ukazateli jsou servis perioda a mezidobi. Dle ro¢enky
CMSCH pro rok 2019 (Bucek et al., 2019) se v kapitole Reprodukce a inseminace
skotu uvadi, Ze dobré plodnosti krav odpovidaji bfezost po 1. inseminaci nad 50 %,
délka servis periody do 100 dnti a délka mezidobi do 385 dnii. V Pernarci je ro¢ni
pramér servis periody 98 a mezidobi 377 dnti. Mizeme tedy hovoftit o dobré urovni
reprodukéniho managementu. 11 % plemenic bylo inseminovano ,na pfirozeno*
S UspéSnosti zabfezavani 49 %. Plemenice jsou 30. den po inseminaci vySetfeny
sonografem a pro jalové dojnice je urcen protokol Ovsynch s uspe€Snosti zabiezavani

50 %.

Tabulka 5.10: Zabiezavani podle synchronizaénich programi

Pocet Pocet Pocet % Inseminacni
Impuls % | . . , ., . , A A Aet] ;
inseminovanych | brezich | jalovych | zabrezavani index
Double Ovsynch| 60 406 243 163 60 1,7
Pfirozena fije 11 74 36 38 49 2,1
Ovsynch 30 209 105 104 50 2,0
CELKEM 100 691 385 306 56 1,8
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5.4.2 Farma Chrancovice

Farma Chrancovice neméné uspé$n¢ vyuzivad synchronizani programy, protokol

pro 1. inseminace Double Ovsynch s vyslednym procentem zabiezavani 53 %,

Ovsynch — protokol pro nasledné inseminace je 56 % (tabulka 5.11).

Metody synchronizace vyraznym zpusobem zajistuji UspéSnost inseminaci.

V ptipadé této farmy by se jisté dalo doporucit vyhledavat vice pfirozenych fiji,

aby se zvysil pocet biezich kust v mésici a hodnota Pregnancy rate (Chrancovice 30)

by se s urcitosti vyrovnala hodnotam na farm¢ v Pernarci (34). Reproduk¢ni parametr

Pregnancy rate hodnoti obdobi 21 dnt a vyjadfuje celkovy pocet krav, které byly

za toto Casové obdobi k dispozici. Je to velmi pfesny parametr kalkulujici s poctem

vyhledanych tiji a procentem zabiezavani.

Tabulka 5.11: Zabi‘ezavani podle synchroniza¢nich programu

Pocet Pocet Pocet % Inseminacni
Impuls % | . . 2 Dot . a o R R :
inseminovanych | brezich | jalovych | zabrezavani index
Double Ovsynch | 55 374 200 174 53 1,9
Pfirozena fije 3 20 5 15 25 4.0
Ovsynch 42 287 161 126 56 1,8
CELKEM 100 681 366 315 54 1,9
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Zavér

Predkladana prace se zabyva vnéjSimi vlivy na reprodukci dojnic mléénych farem
v zapadnich Cechach s nadprimérnou uZitkovosti a kapacitou 450 dojnic plemene
holstynsky skot. Bylo hodnoceno zabiezavani béhem roku 2019 a byl posuzovan vliv

tepelného stresu na Groven zabiezavani v obdobi od 10. 6. 2019 — 14. 9. 2019.

Z vysledku prace vyplyvaji ndsledujici zji$téni:

1. Na farmé v Pernarci a Chrancovicich bylo provedeno méteni THI indexu
u dojnic v obdobi od 10. 6. 2019 a 14. 9. 2019 tj. po dobu 98 dni. Bylo zjisténo,
ze dojnice v Pernarci byly vystaveny mirnému tepelnému stresu po dobu
27 dni a 8 noci, stiedné vysokému stresu 31 dni a vysokému stresu pak 1 den.
Chrancovicich byly dojnice vystaveny mirnému stresu 25 dni a 15 noci,
stfedné vysokému stresu 32 dni a 1 noc a vysokému tepelnému stresu 1 den.

2. Z hlediska statistického vyhodnoceni byly ¢asové useky sledovaného obdobi
rozdeleny do 3 skupin podle intenzity tepelného stresu. Z vysledkd vyplyva,
Ze nejvysSi mira zabfezavani byla prokdzana na farmé Pernarec Vv obdobi
absence tepelného stresu a to 60 %. Na farmé v Chrancovicich byla naméfena
nejvyssi mira zabfezavani v obdobi stiedniho tepelného stresu s procentem
zabtezavani 58 %.

3. Nejniz§i mira zabfezdvani byla na farmé v Pernarci naméfena v obdobi
stfedniho tepelného stresu (51 %) a v Chrancovicich bylo naméteno nejniZsi
procento zabiezavani (44 %) v dob¢, kdy zvifata nebyla ovlivnéna tepelnym
stresem.

4. Vysledky zabfezavani byly zjiStovany pravidelné kazdych 14 dni
sonografickym  vySetfenim a sledovany v  tydennim intervalu
od 24. tydne — 37. tydne v roce 2019. Ve sledovaném obdobi byly zjistény
Vv tydnech 31 a 32, kdy bylo zjisténo zabtfeznuti dojnic v obou tydnech 25 %.
V tomto obdobi byly dojnice vystaveny stfednimu tepelnému stresu 4 dny
a3 dny mirnému tepelnému stresu. Chrancovice zaznamenaly nejnizsi
zabtezavani ve 27. tydnu 29 % a ve 28. tydnu 38 %. V tomto obdobi byly
dojnice vystaveny mirnému tepelnému stresu 3 dny a 2 dny stfedn¢ vysokému

tepelnému stresu. Na obou farmiach doslo k nejvy$Simu zabiezévani
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ve 34. tydnu, kdy byl tento tyden jednim z nejteplejsich tydnii ve sledovaném
obdobi. Dojnice byly 2 dny vystaveny mirnému tepelnému stresu, 5 dni sttedné
vysokému tepelnému stresu.

Vysledky méteni naznacily, Ze tepelny stres nemél vyrazny vliv na zabfezavani
dojnic.

V préci jsou vyhodnoceny i dalsi reprodukéni ukazatele. Procento zabtezavani
zarok 2019 v Pernarci 56 % a v Chrancovicich 54 %.

Zabtezavani bylo vyhodnoceno i z pohledu jednotlivych metod inseminaci,
kde bylo pouzito metod Double Ovsynchu pro 1. inseminace, Ovsynchu
pro nasledujici inseminace a prirozené fije u prebchlych dojnic.
Pernarec — 60 % zabfezavani na Double Ovsynch, 50 % Ovsynch, 49 %
pfirozené fije. Chrancovice — 53 % zabtezavani na Double Ovsynch, 56 %
Ovsynch, 25 % pfirozené fije. V Chrancovicich bylo zapusténo na piirozené
fije pouze 20 kusi dojnic za rok, pfi intenzivngj$im vyhledavani ptirozenych
tiji by byl zajistén vyssi pocet biezich kust v mésici a zvySeni pregnancy ratu
ve stade.

Vysledky prace naznacily, ze cCasty argument negativni korelace mezi
tepelnym stresem a UspeSnym zabifezavanim dojnic, nemusi byt v kazd¢ situaci
platny. Odpovidajici pozornost vénovana reprodukénimu managementu stada
muze ptinést uspokojivé vysledky. Na tento management, ale musi navazovat
vysoké uroven vyzivy, welfare, dobry ptistup oSetfovatell a kvalitni pracovni
protokoly pro vSechny pracovniky od dojicli, nahanéci, krmica az po faremni
zootechniky.

Tepelny stres mize ovlivnit nejen zabfezavani, ale také mlize zptsobit celkové
zhorSeni zdravotniho stavu, zvySeni vyskytu mastitid, respiracnich
onemocnéni, snizeni pfijmu krmiva, snizeni dojivosti apod. Z prace vyplyva,
ze dojnice byly vystaveny tepelnému stresu vice neZ polovinu sledovaného
obdobi (Pernarec 59/98 dni a Chrancovice 58/98 dni). V tomto ptipadé
Ize doporucit ochlazovani vodou tzv. evaporaci. Lze ji provadét dvéma
zpusoby: ochlazovani vzduchu (nepfimé) okolo téla zvifete ¢i pfimym
ochlazovanim t¢l zvitat. Vzhledem k tomu, Ze tyto systémy mohou vyraznym
zpusobem ovlivnit vlhkost stdje, umistuji se nad krmisté, napdjecky

nebo velmi vhodnym mistem jsou ¢ekarny na dojirn€. Nevhodné je umistovat
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evaporacni systémy nad loze zvitat. Je nutné myslet na odvétrani vzniklé

vlhkosti.
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